Hebrz. 4.

DE BON. DIVINA LIB. II. Fol. 120

fecundam, & suam matrem fecit. Hæc est ineffabilis  
diuina misericordia, se exinanivit ut nos replete, se  
humiliauit ut nos exaltaret, se perdidit in morte, ut  
nos saluaret. Idecirco beati angeli, veri nostri amato-  
res, hac nocte nato domino Iesu nostro salvatore,  
deum laudauerunt, & gratias egerunt. Dignum est  
igitur quod & nos sonora voce, & iubilo mentis, de  
uote deo laudes cantemus, & gratias pro tam immē-  
sis beneficijs reddamus. Res quippe nostra agitur.  
De spirituali generatione in multiplicatione fidelium  
post mortem Christi, capiamus hanc similitudinem.  
Quando semen est bonum, & terra impinguata &  
irrigata, & sol opportune desuper effundit calorem  
suum, tunc sequitur multiplicatio semenis. Domine  
Iesus est semen optimum, terra est cor humanum,  
impinguatio & irrigatio est a die pentecostes (post  
quam Iesus fuit glorificatus) uincio & effusio spiri-  
tus sancti, calor solis est charitas patris, qua vult os-  
mnes homines saluos fieri. Hinc sequuta est tanta fer-  
tilitas in multiplicatione fidelium. Fratres charissi-  
mi, nos sumus terra rationalis, in quam semen hoc  
æternæ salutis cecidit per fidem. Deus requirit nostrā  
bonam voluntatem, ut secundum motum uincionis  
& gratiæ suæ cooperemur eidem, quia ipse coopera-  
tur bonæ voluntati nostræ. Posuit enim nos ut ea-  
mus (volendo) & fructum afferamus (operando)  
sed non sine eo, sine quo nihil possumus facere.  
Ita domini Iesu generationem quo ad diuinitatem &  
humanitatem eius enarreremus per fidem, ut in gene-  
ratione, quoad multiplicationem fidelium, per chari-  
tatem & gratiam inueniamur.

¶ De filiatione adoptiua, & de hæredita-  
te dei, quam filij adoptiui conse-  
quentur. Exhortatio. XIII.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Edit eis potestatem filios dei fieri, his q  
credunt in nomine eius, Iohannis pri  
mo. Dedit nobis diuina dignatio pot  
estatem, ut ex filijs iræ & perditionis,  
efficiamur filij dilectōis & salutis: si ta

men receperimus eum credendo in no  
mine eius. Ergo arbitrio nostro commissum est. Ne  
mo enim credit inuitus, sed spontaneus, & diuino  
fretus auxilio. Sicut dicit beatus Iohannes Chrysos  
tostus: Etenim in potestate est liberi arbitrij, & gra  
tia operatione filios dei fieri. Qui enim dedit nobis  
potestatem filios dei fieri, idem etiam dicit: Sine me  
nihil potestis facere. Ergo potestas nobis concessa,  
suæ, id est, dantis, potestati innititur. Scendum etiā  
est, quod fides qua in eum credimus, est illa, qua per  
dilectionem operatur. Ergo non est sola, sed includit  
in se omnes animi virtutes, quia dilectio illa, qua a  
lio nomine charitas dicitur, radix est omnium virtu  
tum. Illi enim sunt rami eius. Præcepta dantur de a  
ctibus virtutum. Quicquid vero præcipirui, in so  
la radice charitatis solidatur. Propterea dicit Apost.

**Chrysost.**

**Iohan. x**

**Iohan. 25**

**1. Cor. 13**

Filiatio  
quid.  
Adoptio  
quid.

**Galat. 4**

**Ephesi. 2**

Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam  
charitatem autem non habuero, nihil sum. Si nihil,  
ergo nec filius dei est. Sed dicit aliquis: Quid est ista  
filiatio? aut quid prodest? Respondeo, quod est ado  
ptio, cui debetur secundum leges pars hæreditatis. Ad  
optio enim est legitimus actus, per quem qui filius  
non est, pro filio habetur, penè naturam imitans,  
ut dicitur in imperialibus Institutis. De hac adoptio  
ne, non lege humana, sed diuina, ex infinita miseri  
cordia sua facta, loquitur Apost. Paulus, dicens: Vbi  
venit plenitudo temporis, misit deus filium suum fa  
ctum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege  
erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperes  
mus. Et rursus: Qui prædestinavit nos in adoptionē  
filiorum per Iesum Christum. O stupenda dignatio,

DE BON. DIVINA. LIB. II. Fol. 122

o admiranda benevolentia dei. Seruus infidelis, seruus nequam, filius iræ & perditionis transit in filiu atq; hæredem saluationis. De qua bñuolentia ait Am brosius: Magna benevolentia, ynicus natus est, & no luit manere vnicus, nō timuit habere cohæredes, q; hæreditas eius non fit angusta si multi possederint. De qua filiatioe subdit Apostolus ad Galathas: Quo niam autem estis filii dei, misit deus spiritum filij sui in corda vestra clamantē, abba pater. Itaq; iam non est seruus, sed filius. Quod si filius, & hæres per de um, scilicet ipsum adoptantem. Vnde ab vnicu rali filio dei docti & moniti nos adoptui filii, audem⁹ deum patrem appellare, & hæreditatem expostulare ac dicere: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum. Quæ est ista hæritas nostra, quæ etiam regnum nuncupatur? Certe illa est, quam beatus Paulus ad Hebræos scribens, commemorat dicens: Nonne sunt omnes ange li administratorij spiritus, in ministerium missi pro pter eos qui hæreditatem capiunt salutis? Salus ergo & vita animarum nostrarum est nostra hæritas. Pro cuius notitia habenda, est aduertendum, quod multiplex est vita. Vna vegetatiua, qua viuunt plantæ. Alia est sensitiva, quæ vtq; melior est vegetatiua. Et inter viuentium vita sensitiva, nobiliori vita vi uunt quæ habent omnes sensus, vt sunt animalia perfecta, quam ea qua deficiunt in sensibus, vt conchæ, ostreæ, vermiculi, & huiusmodi. Vita vero rationalis & intellectua qua viuit homo (quamvis etiam sensitivam & vegetatiuam habeat) incomparabiliter me lior est q; sensitiva vel vegetatiua sola. Vita vero pure intellectua præ sui subtilitate & vigorositate, nō indigens vita sensitiva, est vtq; nobilior vita qua viuit homo. Diuina vero vita superintellectualis incom mutabilis, est omnium nobilissima. Ad huius imaginē & similitudinem creauit nos deus, vt aliquando illius

Aroſi.

Galat. 4

Lucæ. 11

Hebr. 1

Vita mul tiplex.

Genesi. 1

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Felicissimè virgē participes essemus, intelligendo, amādo, fruendo, tenendo. Sed quia ad ea quā sunt notis sima secundum naturam, intellectus noster habet se sicut noctua ad lumen solis, ut dicit Philosophus. Si capere debemus excedentia naturam nostram, indigemus certe pro cognitione lumine fidei in via, & lumine gloriæ in patria. Auxilio etiam gratia indigemus ad sperandum & amandum imperfecte in via, & ad tenendum id quod sperauimus & ad amandum perfecte in gloria. Ergo per dei donū possumus particeps esse vitæ diuinæ, ut etiam testatur tota sacra scriptura. De qua saluator noster (qui per incarnationem, passionem, & mortē, hanc salutem nobis obtinuit) loquitur apud Iohānem: Pater clarifica filiu tuum, ut filius tuus clarificet te, sicut dedisti ei potestatem oīs carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitā æternam. Ecce filius clarificatus per miracula diuina & per gloriam resurrectionis à patre, & clarificans patrem (quia sua gloria prædicata, cessit in gloriam dei patris, qui per hoc modo innotuit, prius ignotus) accepit potestatē dandi nobis vitam æternam, q̄ subsequens diffiniuit dicens; Hęc est aut̄ vita æterna, ut cognoscant te solum deum vere. Ecce in quo consistit vita æterna, perpetua felicitas, & beatitudo sempiterna. Per hoc tñ quod dicit: cognoscant te solum verum deum, non exclusit seipsum filius. nec spiritum sanctum, sed inclusit, quia non potest aliquid dici de vna persona, quod non cōueniat singulis, dēpta proprietate personali, ut non generari neq; procedere, quod patri: generari à patre solo, qd filio: procedere ab utroq; quod spūsancto proprie conuenit: q̄ tres personæ sunt vñ individuū, indivisiibile, inseparabile, vnum esse, vna substantia, vnu spū. Quando em dicimus pater est deus, non significat qd sit alius deus q̄ filius & spūsanctus. Qn dicimus filius est deus, non significat quod sit alius deus q̄ sit pater & spū

Philosop.

Iohan. 17

Ibidem.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 122

sanctus. Qđ dicimus, spūs sanctus est deus, non signifi-  
catur quod sit alius deus qđ sit pater & filius, sed est  
omnino vnū & idem qđ alia personæ. i. vnum & idē  
deus. Sic est etiam intelligendum quando dicimus,  
est dominus & omnipotēs, est aeternus, est increatus  
est immensus. Omnimoda enim incommutabilitas  
requirit hoc, qđ in vnico illo actu diuini intellectus  
subsistat vis, verbum & amor incommutabiliter, &  
non accidentaliter. Idecirco vita diuina est nobilissi-  
ma, nullam omnino admittens defectibilitatem. In  
huius diuinitatis claro aspectu, essentialiter consistit  
vita beata, quia in illo actu coniungitur beatus ul-  
timo & optimo bono, & perficitur intellectus prima  
& infallibili veritate, extra quam nihil restat quare  
re intelligendum, cum omnia sint in illa. Appetitus  
etiam intellectualis omnino satiatur optimo & insi-  
nito bono, in quo per amorem perfectissimū requies-  
cit. Ex cuius boni coniunctiōe gaudium & delecta-  
tio sequitur infinita. Quod autem dñs subiunxit: Et  
quem misisti Iesum Christum, voluit innescere,  
quod secundario in eius cognitione beata vita consi-  
stit, tanq; in causa huius aeternæ vitæ, vt scilicet bea-  
ti agnoscerent vnde eis tanta felicitas venit. Hęc est  
salus nostra, vt qui prius eramus natura filij iræ, &  
perditionis(iuxta illud Osee: Ex te perditio tua Istra  
el, tantummodo in me auxiliū tuum) nunc salui sumus  
ab ira per ipsum, scilicet Iesum Christum. Vnde eti-  
am scribit Apostol. Thessalonicensibus: Non posuit  
nos deus in iram, sed in acquisitionem salutis per do-  
minū nostrū Iesum Christum. Qui consuminatus est  
omnibus sibi obtemperantibus causa salutis aeternæ,  
vt Apost. scribit ad Hebreos. Aeternā dicit, qđ spei  
nostræ succedit in illa beatitudine tentio, qđ sancti  
semp tenebūt hāc salutē, nunq; amittent iterq; speran-  
dū. Hoc etiā innuit Isa. cū ait: Salus mea in sempiter-  
nū erit. De qđ salute dicit S. Petrus: Reportantes finē

Ephesi. 2

Osee. 13

Roman. 5

1. Thess. 5

Hebr. 5.

Isaiæ. 3

2. Petri. 1

D. PERI LEYDIS CARTHVS.

fidei vestræ, salutē animarū vestrarū, quia fidei suc  
cedet visio. Hæc salus est hæreditas nostra, vt supra  
dictū est. De qua Isaías ait: Dicit dominus, hæredita  
bunt eam electi mei. Et Psal. Nouit dominus dies im-  
maculatorum, & hæreditas eorum in æternum erit.  
Et iterum: Elegit nobis hæreditatem suam, id est, vi-  
tam æternam. Hanc hæreditatem conseruatam in cœ-  
lis, appellat beatus Petrus incorruptibilem, quia nun-  
quam deficiet: incontaminatam, quia nihil immundū  
recipit: immacessibilem, quia decorum suum nunqu  
minorabit. Idecirco aptissime dicitur hæc salus & hæc  
hæreditas regnum, in quo cum Christo electi regna-  
bunt in æternum. Vnde Apostolus monet dicens: Am-  
buletis digni deo, qui vocavit vos in suum regnum  
& gloriam. De quo regno in Daniele dicitur: Regnū  
eius non dissipabitur, & potestas eius usque in æternū  
Et iterum: Potestas eius potestas æterna, quæ nō au-  
feretur, & regnum eius quod nō corrumpetur. Et ibi-  
dem de electorum regno. Regnum autem & po-  
testas, & magnitudo regni, quæ est subter omne cœlum  
detur populo sanctorum altissimis, cuius regnum, re-  
gnum sempiternum est, quia omne quod includitur  
infra ambitum cœli ultimi, scilicet empyrei, dabatur  
sanctis, quia cedet totum ad gloriam eorum. Et lo-  
gatur Daniel non solum de terreno regno, sed etiam de  
coelesti. De excellentia gloriæ regni huius loquitur Isa-  
ias dicens: Oculus non vidit deus absque te, quæ præ-  
parasti expectantibus te. Quod dictum extendit beas-  
tus Paulus dicens: Oculus non vidit, nec auris audi-  
vit, nec in cor homis ascendit quæ preparauit deus his quod  
diligunt illū. Hæc est hæreditas seruorum dñi: quod sancti  
peracto iudicio, coelestem hæreditatem in corpore &  
anima possidebunt. Cum ergo sumus filii dei, & hæres-  
des tertiae felicitatis in cœlis, quod quoniam sumus obtainere quasi  
bonū nostrū in terris? Omnia enim quæcumque haberi  
possunt in terris, siue diuitiae sint siue honores siue

Isaiæ. 65

Psalms. 36

Psalms. 46

1. Pe. 1.

1. Thes. 2

Dani. 6.

Dani. 7.

Isai. 64.

1. Cor. 2.

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 123

carnis voluptates, æternæ felicitati comparata, miseriae sunt, non felicitas. Voluptates carnis spectant ad vitam animalium, non filiorum dei, nec valent omnia simul satiare nec quietare desiderium nostrum quo cupimus bonum. Hoc innuit Isaías dicendo: *Quare appenditis argentum non in panibus, & laborem vestrum non in saturitate? quasi diceret. Quare ponitis studiū & laborem vestrum circa bona temporalia, transitoria & deceptoria, quæ non reficiunt nec satiat, sed potius famem & cupiditatē augent. Solus ipse deus (qui est infinitum bonū) vincit desiderium nostrum & replet, & quietat.* Igitur charissimi fratres quia quotidie compellimur exire de terra & recipere hæreditatē nostram paratā in cœlis, omni studio & infatigabili diligentia, præparemus nos, & capaces reddamus tantæ felicitatis. Hoc fiet, si odio habuerimus omne peccatum magnū & paruum, ita quod nec minus peccatum veniale volitari faciamus, si purgauerimus nos p veram pœnitentiam, si passiones nostras secundū regulam rectæ rationis texerimus, si veraciter in virtutibus profecerimus, si solum dominum deum nostrum dileixerimus, ipsius plenitatem in memoria semper attendentes, in intellectu per fidem de eo alta sentientes, considerando eius bonitatē, bñuolentiā, benignitatem & misericordiam in eum sperantes voluntati suæ sanctissimæ, nostam plenissime conformantes. Affectu ardentissimo atq; purissimo in ipsum aspirantes, ei soli placere cupientes, instantissime ut det quod ipse nobis solus placeat, & vnicet ametur exortantes & quod ipse solus sit gaudium nostrum, requies nostra, finis noster, amor noster præfigentes. Tales si extiterimus, vere capaces regni erimus, & securi ac læti per mortem ad illud ibimus, & in extremis laborantes, contra pœnas erit tolerantia, contra molesta patientia, contra superbiam humilitas, contra infidelitatem clara exercitata fides, contra

*Isai. 55,*

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

desperationem certa spes , contra omnia vitorum  
tentamenta perfecta charitas , quæ vincit omnia  
mala.

DEIESV C H R I S T I A P.  
paritione & trium regum magorum ado  
ratione. Titulus tertius.

¶ De magorum illuminatione , & aduen  
tu ad Christum , & quomodo nos  
quocq; eosdem imitemur.

Exhortatio I.

BI est , qui natus est rex Iudeorū  
Mat. secundo. Tres magi primiti  
vniuersarum gentium crediturāz  
typum gerentes , qui in Oriente  
Christum dominum in cordib<sup>9</sup> su  
is inuenerant , fide illuminati , spe  
confortati , & charitate accensi ho  
die venerunt festinanter longo & laborioso itinere  
quædere diligenter eundem dominum nostrum Ie  
sum Christum , & inuenerunt eum Hierosolymis in  
Scripturis sanctis , atq; deinde stella apparente & præ  
eunte , inuenerūt eum Bethlehem in gremio matris.  
Oblatis autem mysticis muneribus , admoniti per ali  
am viam redierunt in regionem suam , ibiq; inuenes  
runt eum in sinu patris. Imitatores sumus patr<sup>9</sup> nos  
strorum filij charissimi. Oriatur sol iustitiae Christus  
deus noster , nobis timentibus eum: qui vult omnes  
homines saluos fieri , & ad agnitionem sui nominis  
venire , qui illuminat omnem hominem , nec est qui  
se abscondat à calore charitatis eius , vt non fide &

1. Timo. 2  
Psalm. 18

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.124

gratia charitatis eius illustretur, nisi qui obicem pos-  
suerit irradiationi eius per prauam voluntatem. Pax  
vero homini bonæ voluntatis, quia inuenit Christū  
qui est pax nostra. Bene autem dicitur, quod inuenit  
Christum, quia nisi inuentus haberi non potest. Est  
enī prima gratia gratū faciens, qua etiam appellatur  
gratia operans sine meritis, qua præueniente nos,  
cuncta nostra opera facit meritoria in augmentum  
& melioratiōē eiusdē gratiæ. Quod licet posset in-  
numeris argumētis cōfirmari, hoc vnicū nobis in p-  
sentiarum sufficiat: quia dignissimē & gratissimē nec  
non gloriōsissimē post Christum personā virgini  
Mariæ conceptuā de spiritu sancto dei filium ab an-  
gelo nunciavit: Inuenisti inquit, gratiam apud des-  
um. Non rapuit, sed inuenit' gratiam. Hæc humilis  
recognitione saepe actualiter & attente sit in cordibus  
nostris, ne quis inaniter glorietur in se, contempto  
interdum etiam proximo suo, sed omnino cæteros  
meliores se veraciter arbitretur: & si quid forte acce-  
perit, in liberalitate domini glorietur, qui resistit su-  
perbis, & humiliis dat gratiam. Inuento ergo  
C H R I S T O in cordibus nostris, electa habita-  
tione sua in nobis, eamus volendo & fructum affera-  
mus operando, ad quod posuit nos. Expugnemus  
insurgētes hostes, ut maneat nobiscum: quia factus  
est in pace locus eius. Qua freti, quasi Hierusalem  
(qua est visio pacis) inueniemus eum in scripturis.  
Tunc aperient oculi cæcorum, & aures surdorum  
patebunt. Tunc gustabimus suavitates psalmodia-  
rum & lectionum propheticarum, & omnium sancta-  
rum scripturarum, probabimus feruores oratio-  
num, subtilitates meditationum, excessus contem-  
plationum, baptismata lachrymarum: quia omnes  
scripturæ annunciatibunt & demonstrabunt nobis do-  
minum Iesum Christum, qui est dulcedo, gaudium  
& iubilatio interminabilis & incomprehensibilis.

Lucæ.2  
Ephesi.1

Lucæ.1

2.Cor.10  
Iacob. 4

Iohan.15  
Psalm.75

Isaiæ.35

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Roma.10 Finis enim legis Christus est. Et lex & prophetæ vñque ad Iohannem Baptistam. Exhinc regnum dei annunciatur, id est, Christus, attestantibus etiam aduersarijs sanctæ fidei Iudæis, Omnis scriptura est propter Messiam, id est, Christum. Quo dicente: Nō peribit iota vnum, aut apex vnum de ictiuptura, donec omnia impleantur, manifeste constat quod omnia etiam minima scripturæ Christum claimēt: Sed quod hanc vocem non percipimus, & in laudibus diuinis tepidi, pigri, somnolenti, negligentes & festinantes atq; distracti nimis sumus, ex eo venit, quia sumus adhuc carnales & animales, spiritum non habentes, adhuc sumus seculares, & delectamur in vanitatibus Idcirco imaginibus rerum pereuntium pleni sumus, & rapitur in diuersa mens nostra lacerata. Non enim festinato iter virtutum (licet laboriosum) percurrismus, & nostra tarditate & desidia hostes animantur & pacem internam præpediunt. Idcirco Hierusalem non venimus,, vbi Christus in scripturis inuenitur. Nemo enim cum desidia Christum querit, nec amicitiam potest tenere cum deo qui amicus carnis & mundi effectus est. Qui vero expugnatis hostibus dei pacem (cuius abundantiam in diebus suis orituram suis fidelibus & propugnatoribus dominus ante promisit ) adeptus fuerit, procul dubio inueniet pro illuminatione intellectus Christum dominum, cuius mediante prævia gratia, cum gaudio magno valde ducetur Bethlehem ad domum panis coelestis per refectionem affectus, vbi in altari quasi in præsepio inueniet Christum dominum, pānis inuolutum, sub aliena specie, & gustabit quam suavis est dominus, panis factus hominibus, & pabulum iumentis, quibus homo similis factus est. Et contemplando atq; stupendo mysterium incarnationis, quasi in gremio matris inueniet Christum. Cui dona offerat necesse est, ut eius amicitiam consequatur. Primo mortali, p

Ambrosi,

Psalm. 33

Psalm. 48

nobis facto, mortificationem offerat peccatoribꝫ. Propter  
 pterea enim, id est, propter peccata nostra tollenda,  
 factus est mortal is. Ergo hanc vicissitudinem ei redi-  
 damus. Secundo tanqꝫ regi nostro loco auri, imo  
 verum aurum spirituale, per quod profiteamur eum  
 regem nostrum fore, plenariā subiectionem in om̄e  
 eius beneplacitum offeramus. Alias quomodo reges-  
 mur ab eo nisi subiecti ei fuerimus? Et vere sic subi-  
 ci est regnare. Tertio thus offeramus, hoc est, verā  
 deuotionem per latrati vel religionem, quā alio no-  
 mine circūscriptiū dicitur, dei seruitus, ut vero deo.  
 Et tunc monitionem audiēmus, ne redeamus ad Hes-  
 rodem, licet in visione pacis, & vbi exercitium est  
 scripturarum commorantē, quia in pace & prosperis  
 Christus difficultius custoditur quam in aduersis: & e-  
 tiam scientia inflat. Qui igitur in affectu Christum  
 inuenerit, non reuertatur ad scientiam quasi p̄aeun-  
 tem, sed potius illa affectum sequatur, qui ambulat p̄  
 aliam viam, vbi Herodes, id est, hostis Christi non la-  
 titat, sed per secretas semitas deducit hominem ad  
 regionem suam, & reducit hominem ad statum pri-  
 stinum, quando sensualitas plene rationi suberat, &  
 ratio diuina voluntati. Congregat insuper om̄es sen-  
 sus exteriores & interiores, inferiores & superiores  
 in unitatem spiritus vel mentis, ita ut ad exteriora  
 teste beato Gregorio, quasi insensibiles videātur, sed  
 soli deo in mente cohærent, reddentes hominem nil  
 aliud memorantem, nil alind actualiter intelligentē  
 aut speculantem: nulli deniqꝫ rei per affectum fruibi-  
 liter adhærentem, nisi summo deo, optimo bono &  
 excellentissimo, soli fruibili hic in ænigmate, & in  
 patria facie ad faciem

t,Cor.8

Gregor.

**¶ Quomodo religiosi imitentur magos  
 sanctos, eademqꝫ ipsi facientes.**

**Exhortatio II.**

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

T procidentes adorauerunt eum, & a  
pertis thesauris suis obtulerunt ei mu  
nera, aurū, thus & myrrhā, Matthæi 2.

Hodie videns felix puer pera virginea  
mater Maria circa suū superbenedictū  
filium prophetias adimpleri, ineffabili  
li repleta est gaudio. Sed & nos non immerito gau  
derimus qui nouimus in tribus viris istis gentilibus,  
qui ab Oriente venerūt adorare dominū, prophetiā  
devocatione Gentium ad fidem & religionem imple  
tam esse. Hoc tamen erat inchoatiue, & innuebatur  
per facta istorum trium quod vniuersitas Gentium  
(laborans inedia magna, non vini & panis, sed au  
diendi verbum dei) Christum audire quereret, & in  
uentum deuore & religiose coleret. Deo nos sems  
per gratias agamus charissimi, & cantemus gloriam  
in altissimis illi. Ecce videmus in nobisipsis impletū  
quod dominus deus noster præuidens certa scientia,  
& de nobis actualiter tunc temporis cogitans, per p  
phetas dignatus est prænunciare. In Oriente, hoc  
est, in ecclesia, quæ ab origine mundi solem iustitiae  
& veritatis, id est, Christum recepit, nos nouam  
stellam vidimus, dum fulgore singularis gratiæ illus  
minati, & interna diuina alloquitione acciti, ad que  
rendum salutem in Iudea, hoc est, in confessione di  
uinæ laudis admoniti sumus. Egressi igitur sicut A  
braham, de terra & cognatione nostra, in terram quā  
monstravit nobis stella gratiæ, ipsa præente, &  
salutari doctrina occurrente in terram confessionis,  
id est, ad sanctam religionem, vbi diuinæ laudes iu  
gi alacritate peraguntur, ad Bethlehem, hoc est, ad  
domum panis, id est, ad domum hanc, vbi dei famili  
i, inno amici, continua epulatione satiantur, perues  
timus. An non quotidie in mensa dominica epulas  
murus? An non continue mortificantes vitia, & virtu  
tibus studentes, cœlesti pane pascimur? Quod em ad

AMOS. 8.

LUC. 2.

GENESI. 12

sacrum altare accedens, accipit sacramentaliter, hoc idem bene viuens continue accipit spiritualiter. Ergo vere sumus in domo panis, & hic salutem inuenimus. Tamen cauendum est nobis, quia diabolus in Herode & suis complicibus fremit. Qui & si nostræ salutis iter impedi & non potuit, tamen Iesum qui est tota salus nostra, etiam inuentum in nobis occidere fraudulenter conatur. Sed gaudemus gaudio magno valde: quoniam gratia domini Iesu quæ præuenit nos, & ad eum nos perduxit, ipsa etiam sequetur nos & reduceat, ut illatus in Herode diabolus, nil in nos audeat. Non solù autem in his prophetia impleta est in nobis, sicut prædicti, quod eriam ultra communem illuminationem & vocationem gentium, excelsiori gratia illustrati Christum quæsuiimus & inuenimus, sed insuper adeo usque prophetaram circa Christum futuram gentium religionem & cultum impleuimus & implemus, ut etiam per quendam eminentiam religiosi appellemur & simus. Religio enim est pars iustitiae moralis virtutis, reddens deo debitus & quod suum est, scilicet cultum & reverentiam, per fidem, spem & charitatem, cum aliud non habemus, vtens omnibus virtutibus ad honorem dei. Hanc virtutem eligimus & reeligimus quotidie, meditantes quamlibet cultum & reverentiam deo nostro & Christo domino Iesu exhibeamus, & ad eam totam vitam nostram præ ceteris dedicauimus & religauimus. Idcirco merito præ alijs ex gentibus Christum inuenientibus & coalentibus, religio si vocamur, & prophetiam implemus. Breuitas huius nostræ collationis non finit, ut per singula prophetias recensileamus, Quod autem haec ita se habeant & q[uod] vere haec virtus religio (quæ alio no[n] græco dicitur latraria, & circumscriptiæ dicitur dei seruitus) exercitata sit, & exerceatur a nobis (si tamen sumus q[uod] dicimus, & professi sumus) breuiter patet, Sunt

Religio  
quid?

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

enim inter actus religionis (vt cæteros omittamus)  
Actus reli- tres actus eius præcipui, scilicet deuotio, adoratio, &  
giis tres. oblatio, de quibus euangelium ho[me]num. Ecce magi ab oriente venerunt, vbi notatur deuotio, & frus-  
tus & signum deuotionis cum dicitur: Gauis sunt gaudio magno valde. Deinde subiunguntur duo alii  
actus. Primus cum dicitur: Procedentes adorauerunt eum. Secundus cum dicitur: Apertis thesauris suis,  
obtulerunt ei munera. Imitati sumus patres, & hæc impendimus Christo. Deuotio enim iuxta sanctum

Deuotio.

Adoratio.

Oblatio.

Bernard.

Thomam, nihil aliud esse videtur, quam voluntas quædam prompte tradendi se ad ea quæ pertinent ad dei famulatum. Adoratio vero est exhibitio reuerentiæ, in signum excellentiæ. Quæ dum deo exhibemus, protestamur exteriori signo quod deo credimus, speramus atq[ue] diligimus, scilicet, q[ue] ipse solus author sit omnis naturæ, gratiæ & gloriæ, & solus habens generalem omnium dominationem, &q[ue] prestantior sit vniuersis. Ad hoc admonemur, dum dicit Sursum corda, non q[ue] in cœlum curramus, sed ad eum mentem dirigamus, qui in corde nostro est, & supereminet vniuersis. Ecce charissimi, experientia vos docet, quod hos actus religionis veniendo & perseverando domino Iesu impenditis. Tertium excels lenter factum est, Obtulimus enim munera pretiosa valde. Primum aurum, id est, secundum Bernardum substantiam huius mundi per voluntariam paupertatem. Secundo thus, id est, obedientiam, & per eam totam animam in obsequium Christi sicut holocaustum, & plenum incensum in odorem suauissimum domino. Tertio castitatem. Hucusq[ue] impleuimus prophetiam & imitati sumus beatos magos, vt grati effi ceremur deo: vt autem beati efficiamur cū eis, omittamus quod ipsi omiserunt. Omiserunt enim ad se rapere, quæ puer Iesu obtulerant. Et nos charissim nullo malo rapiamus iterum ad nos quæ deo dedica

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 127

nimus, sed quotidie oblationem iteremus. Hoc enim  
 valemus agere sicut Christus, licet semel pro nobis  
 mortuus sit: tamen in mysterio pro nobis iterum quotidie patitur, quoties ei hostiam suæ passionis immolamus. Eodem modo valemus sibi munera semel oblata quotidie iterum offerre. Et hoc ita fieri, si thesauros cordis nostri aperiamus. Sicut enim diues habet diversos thesauros, scilicet pecunia, frumenti, vini, &c. sic cor virtuosum habet multos thesauros. Ad propositum, aurum (id est, substantiam huius mundi) quod offerimus, sumi debet ex thesauro largitatis & magnificentiae, ut demus quando, ubi, & cui magna dona, merito debentur. Et quia in religione tempore metendi pro perituris vitam eternam, deo munera obtulimus, merito omnia simul quam habuimus, & habere potuimus, sine repetitione obtulimus. Non ergo patiamur nos decipi vello modo, ut sub praetextu cuiuscunq; commoditatis aliquid prius habeamus, siue hoc sine damno domus sit, siue quocunq; colore nominetur: quia anathema est. Obedientia, quam obtulimus, sumi debet ex thesauro humilitatis. Impossibile est enim superbume esse vestre obedientem, qui proprium sensum diligit & tueri, aliorum & maxime seniorum & expertorum consilia despicit, sibi magnus, utilis, necessarius & sapiens videtur, inflatus sensu carnis suæ, & superbus, nihil sciens, licet sibi sapientior videatur septem viris profertibus sententias. Sed ex vero humili corde prodit obedientia, & auditur vitorum victoria, iuxta sententiā Salomonis: Vir obediens loquitur victoriā. Fg. 22.  
 Humilis enim non negat obedientiam, sed solus superbus. Thesaurus castitatis est sobrietas, iuxta sententiā authoris Profectus religiosorū qui ait: Pragmata regula ab oībus spiritualib; hacten⁹ observatū est, ut q; castus esse desiderat studeat sobrietati, q; fine ea non diu castitas est secura & cum proficiente

Gregoris  
us.

Colo. 2.  
1. Ti. 6.

D. PERI LEYDIS CARTHVS.

Hierony.  
proficit, & cū deficiente decrescit, licet modo quidem  
sibimet aliud (nescio qua præsumptione) promittant  
Omnis laus in fine canitur. Nec credo tot & tantos  
virtutum inquisitores, qui prædictam sequuti sunt re-  
gulam, in sua æstimatione deceptos. Et Hieronymus:  
Vicina membra sunt stomachus & pudenda. Venter  
mero æstuans, cito spumat in libidinem. Econuerso  
ventris exinanitio humorem luxuriæ arefacit, & ca-  
stitatem producit & conseruat. Nemo tamen præ-  
sumat abstinentiæ per excessum studium præbere,  
ne studium stultum producat in supino, & castitas ne-  
dum non producatur, sed etiam violetur. Et ne ita ca-  
stitati quis studeat, ut cætera religionis necessaria, &  
summe meritoria opera omittat, vt sunt opera ad  
omnem obedientiam, vigiliæ, lectiones, orationes,  
cantus, psalmodia, & alia innumera. Castitas est ser-  
uanda, sed hæc non sunt omittenda. Fideliter igitur  
domino Iesu quæ obtulimus, sua munera pleno cor-  
de relinquentes, ipse illuminabit nos, & ducet per ali-  
am viam, non per laboriosum iter suæ quæsitionis,  
sed per iucundam sui vultus contemplationem, in re-  
gionem nostram, ad quam nos condidit, id est, curia  
am cœlestiem.

**F**idem clarissimam stellam esse qua  
securi ad Christum ducimur.

Exhortatio III.

Tella quam viderant in Oriente, an-  
tecedebat eos. Matthœi secundo. No-  
stis charissimi præsentem solennita-  
tem illuminatissimam & gaudiosissi-  
mam, cum omni gratiarum actione  
esse excipiendam, & dignis deo lau-  
dibus explendam. Ex hac enim die, nos qui ex genti-  
bus sumus peccatores, incepimus cognoscere unum

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 128

Solum deum verum, primam veritatem, & quem mis-  
sit Iesum Christum salvatorem nostrum, & inchoa-  
tum mundari ab erroribus & immunditijs peccato-  
rum, per fidem purificantem corda nostra, & illustra-  
tem sedentes in tenebris, scilicet ignorantia, & in  
umbra mortis, id est, culpa mortali, & deducente er-  
rantes in solitudine, in laquo & in inuio, id est, in  
erroribus gentilitatis, in terram rectam, scilicet viue-  
tium in gratia, ut eamus in ciuitatem habitationis  
non manufactam in celis. Ecce hodie stellam viden-  
tes & sequentes gentiles ad Christum venerunt, fos-  
ris stella illuxit & duxit. Intus vero fides illuminas-  
uit, & ad salutem perduxit. Quod ergo foris ostensio  
debatur, intus agebatur. Splendeat haec stella (fidem  
dico) in cordibus nostris, ut videre valeamus quor-  
um ad salutem eamus. Ipsa enim fides est prima os-  
enium virtutum ad deum perueniendi, ut concludit  
beatus Thomas. Voluntas non fertur in aliquid, ni-  
si prout est in intellectu apprehensum. Vnde cum vi-  
timus finis, id est deus, sit quidem in voluntate per  
spem & charitatem, in intellectu autem per fidem, ne  
esse est quod fides sit prima inter omnes virtutes,  
quia naturalis cognitio non potest attingere ad deum  
secundum quod est obiectum beatitudinis. Propte-  
re beatus Paulus diffinit ipsam fidem, quod est sub-  
stantia rerum sperandarum, id est, inchoatio. Vnde Hebræ. 11  
dicit idem sanctus doctor: Substantia solet dici pri-  
ma inchoatio cuiuslibet rei, & maxime quando tota  
res sequens continetur virtute in primo principio,  
sic est de fide. Ergo fides est primum lumen ad salutem  
Sine fide enim impossibile est placere deo. Credere Hebræ. 11  
autem oportet accedentem ad deum, quia est, & in-  
quirentibus se remunerator sit, vt ait idem Aposto-  
lus. Naturalis ratio dicitur homini, q; alicui superiori  
subdat, propter defecus q; in seipso sentit, in qui-  
bus eget adiuuari & dirigi, q apud hoies dicitur de-

Iohan. 17

Actu. 15.

Psalm. 43

Thom. 1.  
2.q.4.ar.7

Fides.

Hebræ. 11

Q 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Nos ergo charissimi sentientes defectus nostros, pro iuuamine accedamus ad deum, & subdamus nos ipsi  
Quia ad beatitudinem quæ consistit in quadam supernaturali dei visione, per quam totaliter liberabis  
mūr ab omnibus defectibus nostris, peruenire non  
possimus, nisi per modum addiscētis à deo docto-  
re, secundum illud Iohannis: Omnis qui audit à pa-  
tre & didicit, venit ad me. Omnis autem talis ada-  
discens, oportet quod credat, sicut etiam Philosophus  
dicit: Oportet addiscētem credere. Hæc doctrina pa-  
tris cœlestis admirabilis, stella est, in clara die luces  
& diem suo lumine vincens. Dies nostra, id est, intel-  
lectus, ratio vel scientia, non in tantum certitudinas  
liter lucet, id est, cognoscere facit, sicut stella fidei,  
quæ innititur primæ infallibili veritati, quæ etiā nis-  
hil recipit, nisi in quantum stat sub eadem prima ves-  
titate, sub qua nullum falsum stare potest. Nullæ ers-  
go sunt tenebrae falsitatis vel erroris sub luce stellæ  
domini, scilicet fidei. Dies vero intelligentiae nostræ  
sepiissime obsfuscatur erroribus. Hoc tamen mirabile  
est de fide domini, quod lucet, cum tamen sit deuotio  
apparentibus, dicente Apostolo: Est autem fides spes  
randarum substâtia rerum argumētū nō apparētū, id est,  
firma, incontacta adhæsio de rebus non visis futuræ  
beatitudinis, quā speremus. Sed tamen ille qui credit  
habet sufficiens inductiū ad credēdū. Inducitur em̄  
authoritate diuinæ doctrinæ miraculis cōfirmatæ, &  
quod plus est, interiori instinctu dei inuitâris. Ea em̄  
quæ sunt fidei, excellunt rationem humanam, vnde non  
cadunt in contéplatione hominis, nisi deo reuelante.  
Ecce vnde est lumen fidei, à deo scilicet. Cum  
em̄ homo assentiendo his quæ sunt fidei, eleuet supra  
naturâ suâ, oportet q̄ hoc insit ei ex supnaturali prin-  
cipio interius mouere, q̄ deus est. Ipsum aut̄ credere  
est actus intellectus assentientis veritati diuinæ, ex im-  
perio voluntatis à deo motæ q̄ gratiâ, vñ act⁹ fidei po-

Iohan. e.  
Philoso-  
phus.

Hebræ, 11

Credere  
quid sit.

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.119

test esse meritorius. Hinc est qđ solemnitatē hanc dis-  
 xi illuminatissimā, sc̄ propter fidē: & gaudiosissimā,  
 propter motum voluntatis à deo. Rogemus ergo fra-  
 tres, qđ splendescere faciat deus hanc itellam, sc̄ fidē  
 in cordibus nostris, ab eo enim est donum fidei. Sicut  
 enim stella quæ magis lucebat, & eos antecedebat in  
 Oriente visa fuit: sic fides videtur & recipitur ab eo,  
 quem propheta Zacharias demonstrat dicens: Ecce Zachae.  
 vir, oriens nomen eius. Et ad quem ecclesia clamat.  
 O oriens, splendor lucis æternæ, & sol iustitiae, veni  
 & illumina sedentes in tenebris & vmbra mortis. Do-  
 ctrinæ vero hominm non demonstrant, nec indu-  
 eunt fidem, sed viam præparant, & prohibetia remo-  
 uent, dum non esse impossibilia ea quæ fidei sunt de-  
 monstrant, & homines humilitate, & cætera apta ad  
 fidem instruant. Homo vero fidelis iam illuminatus  
 meritum fidei nō minuit, si ex feruore fidei, id est, ex  
 charitate & deuotione defensoria fidei querit & in-  
 uenit, dum tamen non propterea credit. Qui enim  
 non vult credere, nisi propter rationes, meritum vti  
 qđ fidei amittit. Sicut etiā qui opera virtutū facit ex  
 passione, meritū minuit. Si vero passio comitatur eū  
 in opere virtutis, fortificat. Si sequatur feruore ostē-  
 dit. Intueamur charissimi fratres hæc stellam fidei, ga-  
 in ea quæcunq; audiuit Christus à patre suo (necessa  
 ria nobis ad salutem) nota fecit nobis. Per hanc salutis Hebræ.ii  
 facti sunt omnes sancti, nemine excepto. Etiam Mar-  
 ria virgo mater dei beata dicitur propter fidem in Luc.y.  
 euangelio. Et etiam Augustinus ait in libro de virgi Augustis  
 nitate: Beator fuit Maria percipiendo fidem Christi nus.  
 quām concipiendo carnem Christi. Materna pro-  
 pinquitas nihil profuisset Mariæ, nisi felicius Chri-  
 stum corde quām carne gestasset. Stella hæc per-  
 ducer nos ad Christum pugnatorem, triumphato-  
 rem, adiutorem, & remuneratorem. Pugnator Ie-  
 sus hostem humani generis aggressus est humiliis,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**Leo papa** iacens in præsepio sub cura materna, sicut hodie os  
stensus est magis, qui viderunt utique magnum de hu-  
militate eius miraculum, ut ait Leo papa. Idcirco is-  
dem ait: Tota victoria saluatoris, quæ & diabolum  
superauit & mundum, humilitate est concepta, humili-  
tate est confecta. Quam fratres imitemur ut super-  
**Iohan. 22.** remus. Triumphator Iesus apparuit victoriosus, si-  
**Iohan. 16.** cut manifestauit se discipulis, ostendens manus &  
latus. Quasi diceret illud Ioahannis: Confidite ego  
vici mundum, scilicet per opus fortitudinis ex vul-  
neribus manuum: & per virtutem charitatis, ex vul-  
**Adu. 7.** nere lateris. Adiutor Iesus apparuit sancto Stephano  
**x. Cori. 10.** fortissimus, quando eum vidit stantem à dextris  
virtutis dei, tanquam paratum ad diuizandum. Sic  
**Bernard.** nobis est Christus, iuxta illud A postoli: Fidelis deus  
qđ nō permittit vos temerari supra id qđ potestis, sed fa-  
cier cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere  
**Gene. 15.** Bernar: Quoties temptationibus resistis, quoties vincis  
**Augusti-  
nus.** malignū, noli p̄p̄ris tribuere viribus, noli in te, sed  
magis in domino gloriari. Quando em̄ fortis ille ar-  
**Bernard.** matus tuæ cederet infirmat⁹. Remunerator appa-  
ravit liberalissimus Abrahæ: Noli inquit, timere ego, p-  
tektor tuus sum, & merces tua magna nimis. Augus-  
tinus: Labor te terret, vide mercedem. Bernardus:  
Vtrumque mihi es domine Iesu, & speculum patiens-  
di, & præmium patienti. O fratres, quid ostendit  
stella fidei? Hæc pauca sunt respectu aliorum. Ecce  
existentibus iam fidelibus, imo tendentibus ad  
perfectionem loquor, si credimus, (imo quia credi-  
mus) quod deus creauit nos & omnia (quod est uti  
que maximum beneficium) & conseruat nos in esse, &  
nutrit nos quotidie & cætera, & quod est ubique &  
semper præsens, & intuetur omnia nostra opera, ver-  
ba, cogitata & cætera, ut posset nobis dicere illud  
**Malach. 1.** Malachiæ prophetæ: Si ego pater ubi honor meus?  
Si dominus, ubi timor meus? Si inquam crea-

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 130

dimus quod ipse est redēptor nōster per incarnationem, passionem & mortem & cetera, ut merito dicere posset, vbi est fructus tantorum laborum, & re amatio, & imitatio? Si (vt finaliter inferam) credimus infernum, & ignem aeternum, cum alijs intolle rabilibus tormentis peccatoribus paratum, iustis vero regnum celorum, & omnia bona excedentia intellectum & affectum nostrū, cur inuenimur tantopera tepidi in profectu diuini amoris, & spirituali vita, intantum vt iam timere habeamus illud Apocalypsa. 3. p̄is : quia tepidus es, incipiā te euomere de ore meo cum tamē teneamur secundum professionem nostrā semper tendere ad perfectionem? Prudens mercator non vadit per iter vbi putat se deprēdandum, nec stolidum animal asinus vult ire vbi semel cecidit. Et tamen ego & mei similes peccatores quotidie imus per iter peccatorū, in quo saepe cecidimus raptori infernali, quasi nō crederemus deū praesente, & alia que iam tetigī, malorū bonorumq; iustum retributionem : q̄ si viua fide videremus, vt q̄ peccare timeremus . Dicit enim Bernardus: Quid est quod non optamus etiam per medios enses (si oporteat) tantā miseriā declinare, & ad tantā accelerare gloriā, nisi quod mortua est fides nostra? Fratres vt filii lucis, studeamus prudenter esse filii huius seculi, gratias omni loco & tempore deo agamus cum omni reverentia, & incarnationi & passioni Christi. Declinemus a malo, & faciamus bona.

**C** De humilitate Christi & Magorum,  
de gradibus item cū superbia tum  
humilitatis. Exhortatio. III.

**E**T intrantes domum, inuenerunt puerum. Luke 2. Ex his verbis humilitatis exemplū & cōmonitionē accipere debem⁹ tā ex pte ipsi⁹ pueri, q̄ et atrium magorū & regū adoratorū pueri Iesu.

Bernard.

Luc. 6.  
Psalms. 33.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

O quanta humiliatio fuit, quod rex gloriae, coram tribus regibus, primitis Gentium, ad sui cognitionem & cultum vocandarum in puerili aetate & forma appearere dignatus est. Quis hoc digne excogitare potest? De hoc humilitatis exemplo dicit Leo papa, quod non inuenierunt dominum Iesum mortuos iuscatantem, vel aliqua miracula facientem: sed puerum filium, quietum, & sub materna sollicitudine constitutum. In quo, inquit, nullum apparet de potestate sicutum, sed magnum praebetur de humilitate miraculum, id est, exemplum stupendum atque magnificum. De exemplo humilitatis Magorum, habetur in textu euangelij, cum dicitur: Procidentes, adorauerunt eum. O vere signum humilitatis, sine qua nullus vere adorat in carne verbum. Vere admirabilis eorum humilitas fuit, quod ipsi reges & magnates consenserunt suscipere puerum in dominum, in regem, in deum. Per humilitatem enim illuminati fuerunt, ut eum natum crederent. Per humilitatem relictis sedibus suis, primi ipsum quæsivierunt & inuenierunt. Per humilitatem post multa tempora fidem totalem receperunt, & cœlestia regna intrauerunt. Nisi enim præ ceteris Gentibus humiles fuissent, deus (qui superbis resistit & humiliis dat gratiam) nunquam ipsis tam gratiæ in primitis Gentium concessisset. Cum ergo charissimi fratres (ut verbis sancti Leonis utræ) tota christiana sapientia disciplina, non in abundâlia verbi, non in astutia disputandi, nec in appetitu laudis & gloriae, sed in vera & in voluntaria humilitate constat, quam dominus Iesus Christus ab utero matris, usque ad supplicium crucis pro omni fortitudine & elegit, & docuit: tota diligentia, toto conatu, tota vigilancia hanc virtutem (humilitatem dico) nostris in seri mentibus instemus, & a domino impetremus. Hæc enim humilitas ceterarum virtutum & fundamentum est & custos: per quas scilicet virtutes or-

Iacob. 4

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 132

natur, & accessum ad deum habemus: quia sine vir-  
tutibus impossibile est placere deo. Humilitas idcirco  
fundamentum est, hoc est, prima virtus, quia scilicet  
repellit superbiam: cui deus resistit, & praebet homi  
nem subditum & supra patulum ad suscipiendum in  
fluxum diuinæ gratiæ, quæ nutrix & vita virtutum  
est. Custos vero virtutum appellatur: quia scilicet de-  
fendit, ne eas ventus elationis tollat. Necessaria au-  
tem est, quia cum ad magna quædam & ardua crea-  
tus est homo, pura, quia est dominus visibilium crea-  
turarum, & intellectuum, & moralium virtutum,  
nec non & gratiæ & amicitiæ dei, gloriæ quoq; semi-  
piternæ capax, ne in hæc præclara & maxima immo-  
derate tenderet, animi virtute indigebat, quæ ipsum  
refrenaret ac moderaretur. Est autem humilitas pro-  
funda cordis in conspectu diuinæ maiestatis inclina-  
tio. Consistit ergo hæc virtus in eo, q; propter reuerentia-  
m deo debitam, perfecte nos deo subdamus. Sed  
quia non solum debemus deum reuereri in seipso,  
sed etiam id quod est eius, debemus reuereri in quoli-  
bet (non tñ eo modo reuerentia quo reueremur deū)  
ideo per humilitatem debemus nos subiçere etiam  
omnibus proximis propter deum, iuxta illud Petri  
Apostoli: Subditi estote omni humanæ creaturæ  
propter deum. Ut autem homo aduertere posset se  
hanc virtutem in intimis possidere, beatus Benedic-  
tus in regula sua duodecim signa, quæ gradus appel-  
lat, ponit, in quibus homo veraciter suam humilita-  
tem perpendat. Primum signum est, si corde & cor-  
pore semper humilitatem ostendat, defixis in terra  
aspectibus. Humilis enim timens & verecundus, oculi  
los deprimit, quasi non audens se alijs comparare.  
Econtrario, exhortentia oculorum est quoddam si-  
gnum superbie, in quantum excludit reuerentiam &  
timorem. Quapropter sanctus Bernardus assignat Signa 12  
contra 12, signa & gradus humilitatis, 12 gradus su: superbie.

Humilitas  
quid.

1. Petri. 2

Benedictus

Signa 12  
humilita-  
tis.

Signa 12

superbie.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

p̄erbicæ. Et est primus gradus curiositas, cū oculis cæterisq; sensibus euagatur in ea quæ ad se non pertinet. Secundum signum humilitatis est, vt pauca verba & rationabilia loquatur aliquis, non clamosa voce. Contra hoc est secundus gradus superbiæ, scilicet levitas mentis, quæ per verba indiscrete prolatæ lœta & tristia notatur. Tertium signum humilitatis est, vt quis non sit facilis aut promptus in risum. Contra hoc est tertius gradus superbiæ, scilicet, inespita lætitia, quæ per facilitatē risus denotatur. Quia vt dicit idem Benedictus ibidem, proprium est superborum lœta semper appetere, & tristia deuitare, ius

**Ecclesi. 7.** xta illud: Cor stultorum, vbi est lætitia. Quartum signum humilitatis est, vt quis taceat donec interrogetur. Contra hoc est quartus gradus superbiæ, scilicet iactantia, quæ in multiloquio diffunditur. Quintum signum humilitatis est, vt quis teneat quod habet communis monasterij regula. Contra hoc est quintus gradus superbiæ, scilicet singularitas, priuata affectare cum gloria. Sextum signum humilitatis est, vt quis credat & pronuntiet se omnibus viliori. Istud sit sine falsitate qđ credit & pronuntiat se omnibus viliorē secundum defectus occultos, quos in se recognoscit, & dona dei quæ in alijs latent, vel saltem latere arbitratur. Vnde Augustinus dicit in libro de virginitate. Existimate aliquos in occulto superbiores, quibus estis in manifesto meliores. Et super illud Apostoli ad Philippenses: In humilitate superbiores sibi inuicem arbitrantes, dicit Glossa: Non hoc ita debemus æstimare, vt nos æstimare fingamus, sed vere æstimemus posse esse aliquid occultū in alio quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum quo illo videmur superbiores esse, non sit in occulto. Ad hunc gradum vel signum humilitatis spectat quod Anselmus dicit: Primo scilicet, quod quis se contemnitibilem esse cognoscat. Secundo qđ de hoc doleat, qđ

August.

philip. 2

Ansel.

DE BON. DIVINA LIB.II. FOL.132

nulli debet suus defectus placere. Tertio, q̄ se contē  
priblem confiteatur. Quarto, q̄ hoc suadeat, vt scilicet  
hoc velit credi ab alijs. Huic signo vel gradui op  
ponitur sextus gradus superbiæ, quæ est arrogantia  
sc̄s credere se omnibus sanctiorem. Septimus signum  
humilitatis est, quod quis credit & confiteatur se ad  
oia.indignum & inutilem. Absq; falsitate em̄ potest  
quis confiteri & credere ad omnia se inutilem esse &  
indignum per proprias vires, vt sufficientiam suam  
totam in deum referat, iuxta illud Apostoli: Non  
quod sufficiens sumus aliquid cogitare à nobis, qua  
si ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est: imo do  
na dei debent hominem humiliorem efficere. Debet  
enim cogitare, si aliud talia à deo percepisset, diligens  
tior & gravior eo esset. Et sic veraciter potest se crede  
re & dicere inutilem & indignum, iuxta illud:  
Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dici  
te, serui inutiles sumus, &cæter. Verum est igitur  
illud E C C L E S I A S T I C I : Quanto ma  
gnus es, humilia te in omnibus. Imo dona dei humili  
sis verus abscondit, nisi gloria dei & salus proximi  
aliud requirant. Contra hoc signum est septimus gra  
dus superbiæ, scilicet præsumptio, & ad omnia se in  
gerere. Octauum signum humilitatis est confessio  
peccatorum, id est, fassio. Contra hoc est octauus  
gradus superbiæ, scilicet defensio peccatorum. Pri  
mi parentes nostri excusauerunt peccatum suum.  
Sic faciunt & plures filii Adam. Nonum signum  
humilitatis est, vt quis pro obedientia in duris & a  
spersis patientiam amplexetur. Huic signo vel gra  
dui conuenit quod Anselmus dicit, Primo sc̄s q̄ hu  
milis patienter sustinet, q̄ ab alijs dicat esse contem  
ptibilis. Secundo, q̄ patif contépribiliter se tractari. Ter  
tio, q̄ amat. i. desideranter sustinet. Quia dicit Greg.  
in Reg. Nō grāde est his nos esse humiles à q̄bus ho  
noramur, q̄ & hoc seculares glibet faciunt: sed illis

2.Cor. 3

Lucæ.17

Eccle.3

Genes. 3

Anselmus.

Gregor.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

maxime humiles esse debemus a quibus aliquid pati  
mur. Huic signo contrariatur nonus gradus superbiz  
scilicet simulata confessio, id est, fassio, quæ per dura  
& aspera probatur. Decimum signum humilitatis est  
ut quis cum obedientia se subdat maiori. Vnde habe  
tur extra de Renun.ca. Nisi cum pridem. Tunc vero  
humilitatem custodis, cum per eam locum sublimem  
effugies, & tamen per obedientiam non dimittes.  
Nam vera humilitas facit, ut quisquis magis alijs de  
se credat, quam sibi ipsi, quia dicit Gregorius: Si se me  
liorem alijs non crederet, nequaquam aliorum consi  
lia suæ deliberationi postponeret. In omni dubio po  
tius debet quis alijs credere, quam suæ opinioni, præ  
cipue proprio prælato: quia tunc est excusatus apud  
deum, vt venerabilis Gerson pulchre declarat. Huic  
signo contrariatur decimus gradus superbiz, scilicet  
rebellio in magistrum, & fratres. Vnde decimum signum  
humilitatis est, q; non delectet propriam implere vo  
luntatem. Clymachus: Humilis, ait, semper abominat  
ur voluntatem suam, velut deceptricem & errantem.  
Et quamvis omnia faciat & cogitet secundum deum,  
adhuc tamen non sequitur voluntatem suam, nec cre  
det sensui suo. Humili enim est grauis stimulus figere  
se super voluntatem suam, sicut superbo est stimulus  
& intollerabile onus subesse voluntati alienæ. Hæc  
Clymachus. Contra hoc est vnde decimus gradus su  
perbiziæ, scilicet libertas peccandi. Quia propria volu  
tas est causa omnis peccati & perditionis. Eapropter  
dicit Bernardus. Tolle propriam voluntatem, & in  
fernus nō erit. Duodecimum signum humilitatis est,  
vt deum timeat, & memor sit omnium quæ precepit.  
Huic contrariatur 12. gradus superbiz, scilicet confu  
tudo peccandi. Quia iuxta dictum sapientis: Cum  
impius venerit in profundum peccatorum, contem  
nit. Hæc de virtute humilitatis charissimi fratres co  
monere succinctum volui, ut videre possemus par

Gregor.

Gerson.

Clymach.

Bernard.

Prouer. 18

ter & ego & vos, quantum adhuc ab eadem virtute  
& cæteris distamus, & in tanta solennitate in qua deus  
noster pro nobis humilis apparere dignatus est, me  
tes nostræ ad humilitatem euigilarèt cum tribus mas  
gis: quia si hoc fecerimus, & humilitatis Christi par  
ticipes effecti fuerimus, utique cum ipsis gloriae & exal  
tationis pueri Iesu consortes erimus.

**Cuiusmodi Christo & instrumentis  
passionis eius debeatur adoratio, cu  
iusmodi creaturis. Exhortatio V.**

Enimus adorare eum. Matthæi secunda  
do. Ecce charissimi quod prophetia pro  
misit, euangelium exhibuit. Cantat enim  
propheta David: Omnes gentes quascunq[ue]  
fecisti, venient & adorabunt cor  
ram te domine. Euangelium dicit Mas  
gos dixisse: Venimus adorare eum. Eum scilicet, qui  
fecit & creavit omnes gentes. Hic est solus deus, &  
rex potens cœli. Hoc in munere testantur, offerendo  
ei thus tanquam deo vero, & aurum tanquam regi.  
Sed vnde hoc cognoverunt? aut quid in puero talis  
adoratiōis honore dignum viderunt? Chrysostom⁹  
in Homilia: Nunquid viderunt palatum marmoris  
bus splendidum? Nunquid matrem eius diadematate  
coronatam, aut in lecto aureo recumbentem? Nun  
quid puerum auro inuolutum? Nūquid regiā diuersis  
populis personantem? Non: Sed quid? Pandochi  
um utique tenebrosum & sordidum, & magis anima  
libus quam hominibus aptum. Matrem eius vix tu  
nicam vnam habentem, non ad ornatum corporis,  
sed ad tegumentum proficiētem, & qualem habere  
poterat carpentarij vxor peregre constituta. Viderit  
& puerum pannis sordidissimis inuolutū, in p̄sepio  
sordidiori positum. Si terrenum ergo regem querēs,

Psalms. 85

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tes venissent, magis confundendi erant quam gauis-  
suri. Nunc autem, quia cœlestem quærebant, & si nil  
regale videbant in eo, solius tamen stellæ testimonio  
contenti erant. Oculi eorum contemptibilem aspice-  
re non poterant: quia spiritus in corde eorum eum  
terribilem demonstrabat. Putasne adorasent infan-  
tem nisi intelligerent adorationis honorem, nisi alis  
quid diuinum credidissent in eo? Ergo non pueris-  
tia honorem dederunt, sed diuinitati eius, omnia in-  
telligenti. Hæc Chrysostomus.

Sciendum q̄ honor proprie exhibetur toti rei  
subsistenti. Cum ergo in Christo sit vna tantum per  
sona diuinæ humanæq; naturæ subsistens, propterea  
est vna adoratio, & unus honor, sc̄z diuinus: qui gre-  
co vocabulo dicitur latria, id est, seruitus, vel cultus  
soli deo impendendus, tanq; primo principio omni-  
um creaturarum, & gubernatori, & ultimo fini. Ita  
que caro Christi, & eius humanitas eadem venerati-  
one adoratur: qua deus: quia coniuncta est in vnitate  
personæ dei verbo. Adorare enim carnem Christi  
nihil est aliud, q̄ adorare verbū dei incarnatum, sicut  
adorare vestem regis, nihil aliud est q̄ adorare regē  
vestitū. Propterea vna adoratione adoratur in Chri-  
sto deus & homo. Ipse quippe totus Christus est prin-  
cipium omnis creaturæ & finis. Quod si quis vene-  
retur Christum ratiōe humanitatis, vt puta, quia est  
plenus munere gratiarum, & huiusmodi, illa adora-  
tio non esset vna cum adoratione qua honoratur de-  
us: quia adoratio latrīc non exhibetur humanitati  
Christi ratione suūpsius, sed ratione diuinitatis cui  
vñitur, secundum quam Christus non est minor pa-  
tre: secundum humanitatem vero minor est patre.  
Idcirco in quantum huiusmodi, debetur Christo ad-  
oratio duliz. q̄ est seruitus vel cultus domino, vel su-  
periori debitus, & non qualis alijs creaturis impendi-  
tur, sed per superexcellentiorem modum. Hæc tñ ad-

oratio conuenit Christo secundum quid, sc; secundum aliq causam vel rationē, puta scđm humanitatē secundū seip̄sam consideratā. Adoratio vero latrīq (q̄ soli deo debet) conuenit Christo simpliciter: q̄ honor impenditur subsistenti. Christus aut̄ est deus & homo in vna persona vel subsistentia. Sic sancti Ma gi procidentes adorauerunt eum vt deum, vt regem vt mortalem in vna persona, quod mysticis munera bus ostenderunt. Et nos imitatores eōq̄ effecti, quo<sup>s</sup> tide corpus & sanguinem filij hominis Iesu Christi procidentes adoramus adoratione latrīq. Adoramus inquam, corpus & sanguinem, non vt res quasdā naturales separatas, sed inseparabiliter coniunctas, ex naturali concomitantia animæ & diuinitatis. Adoramus ergo in sacramēto deum & regem nostrum, pro nobis mortuum. Quod profitemur muneribus in illo actu deuotionis, & internę vel interioris adoratio nis offerentes ei voluntatem seu affectum nostrum loco thuris vt deo: intelligentiam seu rationem nostram loco auri, vt regi: corpus seu sensualitatem loco myrrhæ, vt pro nobis mortuo reddentes qualem cunq̄ vicissitudinem. Hæc omnia, id est, nosip̄los of ferendo & relinquendo in diuinum beneplacitum, nunquamea ad nos iterum rapiamus. Sed nedum humanitas Christi adoratur adoratione latrīq, sed etiam imago eius. Quia (iuxta Philosophum in libro de memoria & reminiscencia) idem motus est in imagine, inquantum est imago, & in eum cuius est imago. Qui ergo adorat imaginem Iesu, adorat I E S V M, id est, deum humanatum. Similiter quia crux representat nobis deum hominem, crucifixum, adoratur adoratione latrīq, id est, adoratio ne soli deo debita. Vnde ei procumbentes, tanquam deo dicimus: O crux ave spes vñica, &c. Est autem differentia inter crucem in qua C H R I S T V S

Imaginū  
adoratio.

Ambroſi.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

suspēsus fuit, & alias crucēs lignēas, vel lapideas, vel aureas, quæ verā crucē reprēsentant, quia istæ crucē adorantur solum ea de causa latrīe, q̄a Chriſtūm crucifixūm reprēsentant. Sed vera crux Chriſti super hoc adoratur latrīe, quia Christūm tetigit, & sanguine eius perfusa fuit: & per hoc quodammodo vel aliquo modo sibi coniuncta fuit, sicut etiā clavi & cætera instrumenta passionis eius: quæ etiā adorationē latrīe adorantur, quia reprēsentant Christūm quem tetigerunt. Rursum differentia est inter ista dominica instrumenta. Quia omnia instrumenta quæ tetigerunt Christūm, licet adorentur adoratiōne latrīe, tamen effigies eorum non adoratur latrīe sicut sunt clavi effigiati, & syndon, & sudarium, & corona spinea effigiata, &c. Crux tamen in quacumq; materia effigiatur, semper latrīe adoratur: quia est signum filij hominis quod apparebit in cœlo. Et licet ista ita se habeant, tamen beata virgo Maria quæ desum concepit, in vtero aluit, peperit, lactauit & tractauit, non adoratur adorationē latrīe, sicut præsepiū, vel crux: sed hyperdulīe, hoc est, veneratione quæ creaturæ honorantur, licet excellentiōri modo, eo quod supēminet vniuersis tanq; materi dei. Ratio est, quia nulli creaturæ debetur latrīa secundum se consideratæ, sed soli deo. Cum ergo beata Maria sit pura creatura, idcirco ei non impēditur latrīa, id est, honor diuinus: Præsepio autem domini, & crucis ius, ac cæteris instrumentis, non impēditur ullus honor omnino, inquantum sunt res quædam naturales, quia non sunt capaces honoris: sed soli deo impēditur, quem reprēsentant. Rebus ergo insensibilibus inquantum reprēsentant deum, impēditur honor diuinus: quia non sunt susceptibiles honoris secundum seipſas. Et idcirco animus honorantis statim tēdit in deum. Rationabili vero creaturæ (quia ei reuerentia debetur secundum seipſam) nullo mode-